
•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESS0
ADMINISTRATIVO

N9 021/2023

DISPENSA DE LICITACAO

N9 009/2023

OBJETO:   CONTRATACAO   DE   PRESTACA0   DE   SERVI¢OS   DE   CARRO   DE   SOM   PARA

DIVULGACAO   DAS  SESS6ES   PLENARIAS   PER16DICAS   NO   PERfMETRO   URBANO   DESTE

MUNIcl'Plo, VISANDO ATENDER AS SUAS NECESSIDADES.

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70

a

®



L JLT--=` C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

®

a

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 021/2023

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

MODALIDADE:DISPENSA DE  LICITACAO No Cog/2023

6RGAO: CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

OBJETO:   CONTRATA¢AO   DE   PRESTA¢AO   DE   SERVICOS   DE   CARRO   DE   SOM    PAR

DIVULGA¢AO   DAS  SESS6ES   PLENARIAS   PE R16DICAS   NO   PERI'METRO   URBANO   DESTE

MUNIcfpIO, VISAND0 ATENDER AS SUAS NECESSIDADES.

CONTRATADO:  FRANCISCO MENDES LACERDA

FUNDAMENTACAO LEGAL:  art.  24,  inciso 11,  da  Lei  Federal  n.  8.666/93

ALOR GLOBAL:   R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)

RATIFICA¢AO: 16/02/2023

DOTActo ORCAMENTARIA:

101 - Camara Municipal

002 -Gestao da Camara Municipal

3.90.36.00 - Outros Servi!os de Terceiros
Pessoa Fisica

CONTRATO N9 018/2023 DATA DO CT: 16/02/2023

EXERcicIO: 2023

Rua Getillio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone#ax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



suMARlo

1. -AUTUACAO

®

®

C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

2, -OFICIOS DE SOLICITAC6ES  DE PROPOSTA

3. - PROPOSTAS

4. - OFfcIO SOLICITA¢AO DE DOTACAO ORCAMENTARIA

5. - OFfcIO RESPOSTA DOTACAO ORCAMENTARIA

6. - OFfcIO REQUISIT6RIO

7. - DESPACHO

8. - PARECER JURIDICO

9. -ATO DE PuBLICACAO DE HOMOIOGACAO E RATIFICACAO DE DISPENSA DE

LICITACAO

10. -CONTRATO, SEU RESPECTIV0 EXTRATO E PUBIICAC^O

Rua Getillio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone#ax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70



i J'_I.t=`

®

C^MARA MUNICIPAL DE VEREAI)ORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

1.  AUTUACAO

Rua Getdljo Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0o01 -70



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 021/2023.

®

®

AUTUA¢AO

Aos  dezesseis  dias  do  mes de fevereiro  do  ano de  dois  mil  e  vinte  e tres,  na  sede  da
CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDID0  SALES,  foi  encaminhada  ao  Senhor  Presidente,  o

Ofl'cio  Requisit6rio,  oriundo  da  Secretaria deste  Legislativo, contendo a  descric5o clara
e suficiente do objeto da contratacao, caracterizacao da essencialidade da contrata¢ao
direta,  da  natureza  da  instituic5o,  da  sua  incumbencia  estatut5ria,  da  sua  reputacao
6tico   profissional,   do   nexo   entre   o   fim   estatutario   da   instituicao   e   o   objeto   da

pretensao  contratual,  definicao/compatibilidade  do  preco  e  identificagao  do  recurso
pr6prio  para  fazer  face  a  despesa,  justificativa  do  preco  e  da  contratac5o,  ou  seja,
todas  os  requisitos  da  dispensa  de  licitacao,  consoante  parecer I.url`dico  e  autorizacao
do  Presidente  para  a  deflagras5o  do procedimento de  dispensa  arrimada  no  inc.11,  do
art.  24,  da  Lei  n°  8.666/93,  pelo  que  autuo este  processo  interno sob o  n°  021/2023.
Assim   para   constar  eu,  Valmiran   Ferreira  de  Almeida,   Presidente  da  Comissao  de
Licita¢ao, fa¢o o presente registro e autua€ao.

Candido Sales, 09 de fevereiro de 2023.

Valmir
PRESIDENTE

Almeida
DE  LICITACAO

Rua Geti]lio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/o001 -7o



CAMAFtA MUNICIPAL DE VEREADOFtES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

r\

®

2.  OFICIOS            DE

SOLICITAC6ES

DE PROPOSTAS

Rua Gettilio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone"ax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70



`i+.=`-t+<       CAMARA MUNICIPAL I)E VEREADORES  DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

Offcio 01

A JOSE CORDEIR0 DE OLIVEIRA

A

A CAMARA MUNICIPAL DE  CANDIDO SALES,  atraves de  seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  Contrata€5o  de  Prestaeao  de  Servigos  de  Carro  de
Som  para  Divulga¢ao  das  Sess5es  Peri6dicas  no  Perfmetro  Urbano  deste  Munici'pio,
vi5ando  atender  as  necessidades  desta  Camara  Municipal,  o  presente  ofl'cio  vein  em
cumprimento  a  exigencia  legal,  prevista  na  Lei  n°8.666/93,  requerer  a  V.  Exa.,  o  envio
de  proposta a  esta CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES.

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considerae§o.

Atenciosamente.

Presidente
LOPES



€t>-.-L'<,       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

Offcio 02

A EGIBERT0 FRANCA DE BRITO

®

®

A CAMARA  MUNICIPAL DE  CANDIDO SALES,  atrav6s de seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  Contratacao  de  Presta¢5o  de  Servicos  de  Carro  de
Som  para  Divulgac5o  das  Sess6es  Peri6dicas  no  Peri'metro  Urbano  deste  Municipio,
visando  atender  as  necessidades  desta  Camara  Municipal,  o  presente  oficio  vein em
cumprimento a  exigencia  legal,  prevista  na  Lei  n°8.666/93,  requerer  a V.  Exa.,  a  envio
de  proposta  a esta  CAMARA MUNICIPAL DE  CANDIDO SALES.

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considera€5o.

Atenciosamente.

S'MPL'
Preside

TOS I.OPES

cE„Eia57G.3%']fFVoa;8/a,:k'(:17;)Cfn3':°i;6C2aT€j#js:i::2-4.B:!i3\SRAD



i-L-`<,       CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

Offcio 03

A FRANCISCO MENDES LACERDA

a

®

A CAMARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO SALES,  atrav€s de seu  representante,  Presidente,

tendo  em  vista  a  necessidade  de  Contratacao  de  Prestacao  de  Servi¢os  de  Carro  de
Som  para  Divulgac5o  das  Sess5es  Peri6dicas  no  Perimetro  Urbano  deste  Municipio,
visando  atender  as  necessidades  desta  Camara  Municipal,  a  presente  offcio  vein em
cumprimento a  exigencia  legal,  prevista  na  Lei  n°8.666/93,  requerer  a  V.  Exa.,  o  envio

de  proposta  a  esta CAMARA MUNICIPAL DE CANDID0 SALES.

Na   certeza   que   seremos   atendidos,   renovamos   protestos   de   estima   e   elevada
considera¢5o.

Atenciosamente.

S'M .  "zzz4+#4S%Af,,;±N±s
Presidente

I

OPES

"/
Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia

CEP:45157-970-Fone/fax(077)34381062-CNPJ16.424.053/00`



+=4t=•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
I ^i,-*,

C^NDIDO SALES -BAHIA

3.  PROPOSTAS

®



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

®

4.  OFI'CIO DE

SOLICITACAO DE

DOTACAO
ORCAMENTARIA



•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
1  I.i-rd.

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 021/2023

Candido Sales, 09 de fevereiro de 2023.

Da: Secretaria da Camara  Municipal de C§ndido Sales

Para: Setor Cont5bil

r`               Assunto:  Solicita¢ao  de  informacao  sobre  dotacao  or€amentaria  para  contratacao de
carro de  sam  para  presta¢5o de servi¢os  referente  a divulga¢ao  das  sess6es  plenarias

peri6dicas    no     peri'metro    urbano    deste     municl'pio,    visando    atender    as    suas
necessidades.

Prezado(a) Senhor(a),

Venho  por  meio  desta  solicitar  a  V.Sa.,  informa¢6es  quanto  a  existencia  de previsao
orcamentaria  para  fazer  face  as  despesas  com   contratacao  de  carro  de  som   para

prestacao   de   servicos   referente   a   divulgacao   das   sess6es   plen5rias   peri6dicas   no
perimetro urbano deste munici'pio, visando atender as suas necessidades pelo perl'odo
de 11 meses.

a Na oportunidade, solicito tamb6m, que discrimine a dotacao orcament5ria que correra
tal despesa.

Atenciosamente,

Rua Gettilio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone"ax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



+       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

5.  OFfcIO DE
RESPOSTA
DOTACAO

ORCAMENTARIA

a

®



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 021/2023

Candido Sales, 09 de fevereiro de 2023.

nDo: Dept.de Contabilidade

Para: Secretaria da Camara  Municipal

Assunto: Resposta ao oficio  PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 021/2023.

Prezado Senhor,

Em  resposta  a  solicitagao  formulada  por  V.Sa.  a  respeito  da  existencia  de  dotacao
orgament5ria  para   custear  despesas  relativas  a   contrata¢5o  de  carro  de  son   para

prestacao   de   servicos   referente   a   divulgacao  das   sess6es   plenarias   peri6dicas   no
peri'metro urbano deste munici'pio, visando atender as suas  necessidades.

lnformo due:

a)  Existe  previs5o  orcament5ria  pare  contratacao  de  carro  de  som  pare  prestacao  de
servi¢os  referente  a  divulgac5o  das  sess6es  plenarias  peri6dicas  no  perfmetro  urbano
deste municfpio, visando atender as suas necessidades.

r`                b)Adotacaoorcamentariaquecorrer5adespesa€aseguinte:

Unidade Orcament5ria:
0101 -Cfmara Municipal
200Z - Manuten!ao dos Servi¢os da Camara
33.90.36.00 -Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica
0000.000 -Recursos Ordin5rios



i-- .=-.t>`

r\

®

CAMARA IvluNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

6.  OFI'CIO

REQUISIT6RIO



•=-L`       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES - BAHIA

OFfcIO REQUISIT6RIO
PEDID0 DE DISPENSA DE LICITACAO N9 009/2023

Candido Sales,  10 de fevereiro de 2023.

Ref.: Solicitacao de autorjzacao administrativa  para  a  contrata€ao carro de som  para  prestagao de
servicos   referente   a   divulgagao   das   sess6es   plenarias   peri6dicas   no   perimetro   urbano   deste
municfpio,  visando  atender  as  suas  necessidades,  atrav6s  de  dispensa  de  licita¢ao,  na  forma  do

r`    art. 24, da Lei n° 8.666/93 e dos demais requisitos exigidos pela Silmula 250, do TCU.

A0 EXMO. SR. Presidente,

Vein  a  presen¢a  de V.Exa.,  em  cumprimento as exigencias  contidas  no  copuf,  do  art.  37  e  no  art.
218,  da  Constituicao   Federal  de   1988,   nas  Leis  Ordin5rias  n°  8.666/93,    9.755/98,   10.994/04,
12.349  e  12.527/11,  Lei  Complementar  n°  101/01,  lnstru¢ao  Normativa  do  TCU  28/99  e  suas
stimulas  222  e  250,  expor  a  adequada  caracteriza¢5o  do  objeto,  a  definic5o  das  unidades,  as

quantidades a  serem adquiridas em funcao dos prov5veis consumo e  utilizacao,  as especiall'ssimas
condic6es  de  seguranca,  guarda  e  armazenamento  dos  bens  publicos,  a  indicac5o  dos  recursos
orcamentarios    para    o    adimplemento,    dentre    outras    especifica¢6es    necessarias    a    melhor
identificagao   e   escolha   do   que   se   pretende   contratar   para   que,   ap6s   parecer   juridico   da
Procuradoria  Jurrdica,  seja  autorizada a  contratacao  de  carro  de  som  para  prestac5o  de  servi¢os
referente  a  divulgacao  das  sess6es  plenarias  peri6dicas  no  peri'metro  urbano  deste  munici'pio,
visando    atender    as    suas    necessidades,    anteriormente    discriminados    mediante    despacho

rt    ;:emv:::;tsr:t:i:gj::ag:uoav,::Tt:e:::acjaatt:r:::r rae:::thr:::;aeon.t°  do  Preenchlmento  dos  requisitos

DA MOTIVACAO DA NECESSIDADE DE CONTRATACA0

Estando  ciente  da  necessidade  municipal  de  contratagao  de  carro  de  som   para   presta¢ao  de
servi¢os referente a seguranca para os dias de sess6es plenarias deste Legislativo, visando atender
as  suas  necessidades,  tendo  em  vista  que  tal  demanda  6  essencial  para  a  funcionamento  da
m5quina administrativa de forma  regular,  para atender aos municipes de forma digna, o presente
ofi'cio vein  em  cumprimento  a  exigencia  legal,  prevista  na  Lei  n°8.666/93,  requerer a  V.  Exa.,  que
autorize  a  abertura  de  processo  administrativo  objetivando  a  contrata¢5o  da  referida  demanda,
ouvindo-se  a  Procuradoria  Jurl'dica  Municipal,  quanta  ao  procedimento  adequado  a  ser  utilizado,
observando-se os procedimentos legais aplic5veis.

DA COMPATIBILIDADE COM OS PRECOS DE MERCADO E DO CRITERIO DE  ESCOLHA



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

A  contrapartida  em  custear  despesas  com  a  contrata¢ao  de  empresa  de  presta¢ao  de  servicos
especificos,  estando  compativel  com  pre¢os  de  mercado  e  alem  de  estar  dentro  da  realidade
or¢ament5ria da administra€ao, em suma, respectiva contratac5o preenche devidamente todos os
requisitos  legais  para  aquisi¢ao  direta,  rios  termos  do  art.   24,   incjso  11,   da   Lei  8.666/93,  quais

sejam:

a)        Credorencontra-seem situa¢ao regular;
b)        O pre¢o 6compati'vel com odo mercado.

®

rl

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Mss/Referencia
Fevereiro/2023

Mar¢o/2023

Abril/2023

Maio/2023

Junho/2023

Julho/2023

AiF!os;ho|2:rf23

Setembro/2023

0utubro/2023
Novembro/2023
Dezembro/2023

VALOR TOTAL

Atenciosamente,

Candido Sales,  10 de fevereiro de 2023.

Almeida
lssAO  DE  LICITACAO

VI. Mensal

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.600,00

1.6oo,oo

1.600,00

1.600,00

17.600,00

Rua Geti]Iio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



+--- JL_..tT``•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

7. DESPACHO

®



C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

DESPACHO DO  PRESIDENTE

Pelo  presente  ato  administrativo,  determino  a  autua€ao  e  numerac5o  rubricada  das

paginas    desta    solicitacao    e    seus    documentos    anexos,    pelo    servidor    municipal
competente,    com    anexa¢ao    de    capa,    para    fins   de    formaliza¢ao    de    processo
administrativo.  Ap6s  determino  a  remessa  do  processo  de  Dispensa  de  Licita[ao  a

n             ::a;ruersaedn°tr:acJounr:'::::c:::an::i:Sram°odsed:aLreejc:.r6j6u6r;8'3C,°qaucaenr::,dean'teagoa,I:dsa::`::a::'jde:::
ser devolvidos para decis6es da minha compet€ncia.

Candido Sales,10 de fevereiro de 2023.

Presidente

®



•       CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES - BAHIA

®

8. PARECER

JURfDICO



CAMARA MUNICIPAL
PODER  LEGISLATIVO

CANDIDO  SALES -BAHIA

Gabinete do  Presidente

pROcEssO ADMINlsTRATrvo 02 1 / 2023

PARECER JURjDICO

®

ELABORADO    PELA    PROCURADORIA    JURiDICA    A
PEDIDO      DO      PRESIDENTE      DA      CAMARA      DE
VEREADORES   DE   CANDIDO   SALES  -   ESTADO   DA
BAHIA,   PARA  INSTRUIR   PROCESSO   LICITATC)RIO   E
OPINAR        SOBRE        A        MODALIDADE        A        SER
EMPREGADA.

RBLAT6RIO

0  Presidente  da  Cinara  Municipal  de  Cindido  Sales  -  Bahia  solicita
parecer  desta  procuradoria  no  sentido  de  orientar  a  administra¢ao  acerca  da
melhor modalidade de licitacao a ser empregada na contratacao de empresa de
prestacao  de  servicos  de  carro  de  son  para  divulgacao  das  sess6es  plenarias
peri6dicas   no   perimetro   urbano   deste   municipio,   visando   atender   as   suas
necessidades,  objeto do processo administrativo 021/2023.

0  processo segue seu  rito normal,  especial,  nao cabendo a procuradoria
opinar  sobre  a  necessidade  e  oportunidade,  mas  apenas  quanto  a  forma  de
contrata€ao e aquisieao.

A  solicitacao da contratacao  foi efetuada pela Presidencia da Camara e
foi  encaminhado  o  processo  para  a  Procuradoria  e  em  atenGao  a  solicitacao,
emite-se o seguinte parecer.

DA FUNDAMENTACAO LEGAL

Eslc  parecer juridico  e  cxarado  em  cumprimento  do  que  determina  a
exigencia   contida   na   Lei   Federal   nrJ   8.666/93   e   na   Lei   Complementar   n°
101/2000,  para  embasar  a  decisao  do  Excelentissimo  Senhor  Presidente  da
Camara, verificamos o cumprimento e preenchimento das seguintes condie6es,
que se exige, de quem deseja contratar.

CUMPRIMENTO DA I,EGISLACAO

Rua Getulio Vargas,101 -Centro -Candido Sales -Bahia
Cop:  45  157-970 -Fone/fax (077) 438  1062



CAIVIARA  IVIUNICIPAL
PODER LEG]SLATIVO

CANDIDO SALES -BAHIA

Gabinete do Presidente

1

a

A contratacao pela Administra¢ao de empresa de presta    o de servicos
de   carro   de   som   para   divulgacao   das   sess6es   plenarias   peri6dicas   no
perimetro  urbano  deste  municipio,  visando  atender  as  suas  necessidades,
sempre deve-se fazer por meio de procedimento licital6rio   Esta a a regra.

No entanto,  a licitacao do  objeto  constante  no  Processo Administrativo
021/2023  pode  ser  dispensada  na  hip6tese  prevista  no  inc.11  do  art.  24  da
Lei  Federal  n°  8.666/93,  que  dispensa  a  necessidade  de  licitac:ao   por  se
tratar  de  servico  de  valor  igual  ou  inferior  a  R$  17.600,00  (dezessete  nil  e
seiscentos reais).  Como se ve:

Art.  24.  E dispeusduel a licitqu;do:

11 - para outros  servicos e compras de  ualor ate  10%
(dez  por  cerut>)  do  limite  preuisto  r.a  alinea  "a:',  do
inciso  11  do  artigo  antenor  e  pci.ra  alienac6es,   mos
casos preuistos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas  de  urn mesmo  serui9o,  c`ompra  ou  aliena¢do
de  mcLior  uulto  que  possa  ser  realizcrda  de  uma  s6
Uez;

No caso em tela observa-se que a Camara pretende contratar empresa
de   prestacao   de   servi¢os   de   carro   de   som   para   divulgacao   das   sess6es
plenarias peri6dicas no perimetro urbano deste municipio, visando atender as
suas  necessidades,  cujos  valores  somam  a monta  de  R$  17.600.00  (dezessete
nil   e   seiscentos   reais},   estando,   portanto   perfeitamente   enquadrado   na
excecao prevista no artigo supracitado.

i o parecer.

CONCLUSAO

Em  face  de  todo  o  exposto  concluimos  que  a contrata¢ao  em  espeque
pode   ser  efetuada   DISPENSANDO  A  LICITACAO,   por  forca  do   disposto  no
inciso 11 do art.  24 da Lei Federal n°  8.666/93.

A consideracao de Vossa Excelencia.

Candido Sales,10 de fevereiro de 2023.

#ffip#£oDBAIMEIDA
Procurador Juridico OAB/BA 50.112

Rua Getulio Vargas,101  -Centro -Candido Sales -Bahia
Cep: 45157-970 -Fone/fax (077) 4381062



•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

®

®

9.ATO DE
PUBLICACAO DE

HOMOLOGACAO E
RATIFICACAO DE

DISPENSA DE

LICITACAO



i=+I+:``.       CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES  DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

AT0 DE PUBLICACAO DE RATIFICACAO DE DISPENSA DE

LICITACAO N9 009/2023

Acolho  o  Parecer Jurfdico  da  Procuradoria  do  Municipio,  tornando-o  parte  integrante
deste  ato  e  RATIFICO  o  presente  termo  para  que  surtam  os  seus  juri'dicos  e  legais
efeitos,  para  autorizar  a  contratacao  da  empresa  abaixo  identificada  e  nos  seguintes
termos:

CONTRATADO:  FRANCISCO  MENDES  LACERDA,  pessoa  fi'sica,  residente  e  domiciliado

a            :: 6Tor:V8e3S::osare',°t:nssc'||ta;  nn9o 4:a:a:tar':r°jeN3::s:a°snqFu,:;::-sB?tppFlrt:::r od°nup:e::
141.390.815-20.

OBJETO:    PrestaEao   de   Servjgos   de   Carro   de   Som   para    Divulga¢5o   das   Sess6es
Peri6dicas   no  Peri'metro   Urbano  deste   Municipio,  visando  atender  as  necessidades
desta Camara Municipal.

FUDAMENTO LEGAL-art. 24 da  Lei n° 8.666/93.

VALOR GLOBAL:  R$  17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais)

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES,16 de fevereiro de  2023.

Presidente da Camara

®



CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES - BAHIA

RATIFICACAO

A  Camara  Municipal  de  Candido  Sales  ~ Bahia,  por seu  Presidente,  ratifica  a  Dispense  de  Licitag5o  n9

009/2023, por decisao exarada pela Comiss5o de Licitaca~o em 09/02/2023.

Sendo ratificada a contratag5o do credor FRANCISCO MENDES LACERDA -CPF:141.390.815-20.

Candido Sales -Bahia 16 de fevereiro de 2023.

Presidente da Cama ra

a

®





•       C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
^`,,-wl.

C^NDIDO SALES -BAHIA

®

10. CONTRATO, SEU
RESPECTIVO

EXTRATO E

PUBLICACAO



i-  +_ -,.-`, CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

CONTRATO DE PRESTAC^O DE SERVICOS N° 018/2023
Art. 55, da Lei Federal n° 8.666/93

:§HT6E:R]TFR:5I#:u:LSGTAA§C£^£M3ETSREo5#:£:sA::po:f¥:E:
#:#::::i:Dg:ENDEtNDTOR:ALSElsECFEE]L:Rc¥sMcofa^EN£E+:
LACEF`DA.

A  C^MAFIA  MUNICIPAL  DE  C^NDIDO  SALES,  com  sede  a  Rua  Getdlio

a          ¥::ieasa't: °r:'prceesnetnrt°a'd:a::ids°e:aJ:ess;d::i::'sENMpjLn[°c±3. 4M2£k°[5A3/s°££i-o78
LOPES,  brasileiro,  inscrito  no CPF -sob o n° 822.687.465-34 e portador do
RG.     n°     11.591.362-97,     doravante     denominada     CONTRATANTE     e
FRANCISC0 MENDES LACERDA, pessoa fisica,  resjdente e domiciliado na
Travessa  Carlota  Silva,  no 46 -Bairro:  Nova  Conquista-BA,  portador do  RG
no  02.604.831-09  e,  inscrito  no  Cadastro  de  Pessoas  Fisicas  (CPF)  sob  o
ntlmero  141.390.815-20., doravante denominado CONTRATADO,  os quais
subscrevem   o   presente,   resolvem   de   comum   acordo   e   observando   as
normas  da  Lei  Federal  n°  8.666/93,  firmar  o  presente  contrato,  que  sera
regido  pelas cl5usulas abaixo:

DO OBJETO

a CLAUSULA  PRIMEIRA:   E  objeto  do   presente  contrato   a   Prestac5o  de
Servi€os de Carro de Som  para  Divulga¢ao das Sess6es Plen6rias Peri6dicas
no     perimetro     Urbano     deste     municfpio,     visando    atender    as     suas
necessidades.

.;.-_.-A.1.,-
DOS PRECOS E DAS CONDIC6ES DEPAGAMENTO

CL^USULA  SEGUNDA:   Pelos  servi¢os  ora  pactuados  a  CONTRATANTE
pagara  a  CONTRATADA  o  valor  global  de  R$  17.600,00  (dezessete  mil  e
seiscentos  reais)  durante  o  exercicio  de  2023,  correspondendo  ao  valor
mensal  de  R$   1.600,00  (urn  mil  e  seiscentos  reais)   pelo   perfodo  de   11
meses (fevereiro a  dezembro).
Paragrafo  primeiro.  0  pagamento  acima  referido  sera  efetuado  atrav€s
de dep6sito devendo o respectivo credito ser lansado na Conta Corrente em
nome do CONTRATADO.

Rua Getdlio Vargas,101-Centre -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fone/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001 -70



.,-, _-1>,C^MARA MUNIC[PAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

4.5)  custear  as  despesas  de  hospedagem,  alimentac5o  e  deslocamento
sempre   que   algum   funcionario   da   CONTRATADA   for   designado   para
atendimento fora  da sede da  CONTRATADA,
4.6)    0    presente   contrato   tefa    urn   representante    da    Administracao
designado   para   realizar   o   acompanhamento   e   fiscalizac§o   do   mesmo,
atendendo o art.  67 da  Lei 8.666/93.

DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATADA

CL^USULA QulNTA:  A Col\lTRATADA obriga-se a:

r`             5.1) elaborar relat6rios auxiliares por solicitacao da CONTRATANTE ou por
iniciativa  pr6pria,  caso  em  que  sera  precedido  sempre  de justificativa,  de
acordo com os dados e orientac6es fomecidos pela  CONTRATAI\ITE;
5.2) zelar pelo  born andamento dos servicos.

DA MULTA

CLAUSULA    SEXTA:    Pelo    nao    cumprimento    de    qualquer    uma    das
obrigas6es,  a  parte  prejudicada  sera  ressarcida,  cabendo,  ainda,  multa  no

:a|o5r.e:iuLv#:teen:.2d%;(qduo::,¥:i:eJ:tf;dnoov£:rufod:ocnEiaut:,ueLXc:i:iounNa5;
do     presente     instrumento     por     parte     da     CONTRATANTE,     oujas
consequencias  encontram-se  previstas  no  pafagrafo  terceiro  da   referida
clausula.

DA RESCIS^O

CLAuSULA  SETIMA:   0   presente  contrato   podera   ser  rescindido   pelas
situas6es  previstas  no  art.  78,  da  Lei  Federal  n.  8.666/93,  caso  em  que  a
COI`lTRATANTE  fara  "jus"  as  garantias  previstas  no  art.   77  da   Lei  em
referencia.

DA DISPENSA DE LICITAC^O

CL^USuLA   OITAVA:    0    presente   contrato   encontra-se    inserido    nas
hip6teses  de  dispensa  de  licitag5o,  a  do  art.  24,  inciso  11,  da  Lei  Federal  n,
8.666/93.

DA LEGI

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157-970 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001 -70



•    t.,I.-i-.t`` C^MARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

C^NDIDO SALES -BAHIA

CLAUSuLA  NONA=  0  presente  contrato  sera  regido  pela  Lei  Federal  no.
8.666/93   e   posteriores   alterac6es,   devendo   os   casos   omissos   serem
regulamentados  pela  legisla€5o especifica.

DA VIGENCIA DO CONTRATO

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA:  0 presente contrato vigorara  a  partir da
data  de sua  assinatura  ate o dia  31/12/2023,  podendo ser prorrogado  pela
anuencia  das  partes.

DO  FORO

r'          €:idTdsousTfie:Ec:]mMOAd:,E::rr:Ad:i rf:irpa:::sqe|eegrec:n:r:°vre9rs::scr°eTuai:::t::
do presente contrato,  renunciando a qualquer outro,  por mais especial que
seJ.a.

E por acharem, de comum e perfeito acordo,  lavram o presente contrato na
presen€a  das  testemunhas  abaixo  assinadas,  em  03  (tres)  vias  de  igual
forma  e teor.

Candido  Sales,  em  16  de fevereiro  de  2023,

a
C^MARA MUNICIPAL DE C^NDIDO SALES
SIMPLICI0 MARIA SANTOS LOPES
PRESIDENTE

=6fREc6Mfflg¢sLAfi#
CPF sob o no 141.390.815-20

1a Testemunha
CPF  NO

2a Testemunha
CPF  NO

zftyircentro_candidosaies-Bahla
CEP: 45157-970 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001 -70



'      |  JL_-^t>` CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

Paragrafo segundo.  A falta  do  pagamento  de  alguma  parcela  mensal  a
que se refere o caput,  implicafa em multa na ordem de 2% (dois por cento)
sobre o valor da  mesma, al€m da incidencia de  1% (urn por cento)  por mss
de atraso a tftulo de juros.

Paragrafo   terceiro.    Nas   oportunidades   em   que   os   servi¢os   forem
prestados    fora    da    sede    da    CONTRATADA,    a    CONTRATANTE    se
responsabilizara  pelas despesas de transporte,  hospedagem  e alimenta€ao
do(s)  consultor(es)  da  mesma.

Pafagrafo quarto. Pelos servicos enumerados nos itens acima, esclarece-
se que as despesas ser5o computadas da seguinte forma:  600/o dos servicos

•            serao  computados  em  pessoal  e  400/o  ser5o  computados  em  insumos,  no
intuito  de  nao  ser contabilizado todo o  valor dentro  do  limite estipulado  no
art.  20  da  Lei  de  Responsabilidade  Fiscal.

DO CREDITO ORCAMENT^RIO

CEAuSuLA TERCEIRA=  As despesas decorrentes do presente instrumento
correrao por conta  do seguinte  Elemento Ongament5rio:

01  -Camara  Municipal
2002  -  Manuteng5o dos Servicos da  Camara

3390.36.00.00  -Outros Serviaps de Terceiros -P.  Fisica

®
DAS OBRIGAC6ES DA CONTRATANTE

ChAUSuLA QUARTA: A CONTRATANTE obriga-se a:

4.1)  colocar  a  disposig5o  da  Col`lTRATADA,  no  devido  tempo,  todos  os
dados,  documentos,  informas6es,  elementos  e/ou  materiais  adequados  e
necessarios a  execucao dos servi€os;
4.2)  comunicar a  CONTRATADA,  por escrito e em tempo  hal3il,  quaisquer
instru€6es ou procedimentos a serem adotados pela mesma sobre assuntos
relacionados a este Contrato;
4.3)    permitir   a    CONTRATADA   o   acesso   de   seu    pessoal,   veieulos,
equipamentos  e  materiais  as  areas  determinadas  para  a  execugao  dos
servicos;
4.4)    efetuar   os    p,agamentos   devidos    pelos   servicos,    nas   condic6es

#:'dasnRau.CGIAan:,:oUv:ng:::a::_c|ngldgsorfu-hh.-.------
CEP: 45157B70 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ  16.424.053/0001-70



®

®

CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

CANDIDO SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2023
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 018/2023
DISPENSA DE LICITA¢AO N° 009/2023

CONTRATANTE:  C^MARA  MUNICIPAL  DE  CANDIDO  SALES  -  BA,   pessoa  jun`dica  de  direito   pdblico
interno, CNPJ  n916.424.053/0001-70, estabelecida a Rua Getdlio Vargas,  n9101, Centro,  Candido Sales,
Estado da Bahia,  neste ato representado pelo Presjdente, Sr. Simplicio Maria Santos Lopes.

CONTRATADO:   FRANCISC0   MENDES   IACERDA,   pessoa   flsica,   residente   e   domiciliado   na   Travessa
Carlota  Silva,   n9  46  -  Bairro:   Nova  Conquista-BA,  portador  do  RG   n9  02.604.831-09  e,   inscrito  no
Cadastro de Pessoas Fisicas (CPF) sob o ndmero 141.390.815-20.

OBJETO:  Presta€ao  de  Servicos  de  Carro  de  Sam  para  Divulgagao  das  Sess6es  Peri6dicas  no  Perimetro
Urbano deste Municipio, visando atender as necessidades desta Camara  Municipal.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei  8.666/93,  vinculado  ao  Processo  Administrativo  n°  021/2023,  Dispensa  de
Licita¢5o n° 009/2023,  na forma  prevista no art. 24, da  Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO: 0 valor total do presente contrato 6 de R$  17.600,00 (dezessete  mil e seiscentos  reais).
0   pagamento  sera   efetuado  em   11   (onze)   parcelas   mensais   no  valor  de   R$   1.600,00  (urn   nil   e
seiscentos  reais)  ate  dia  30  (trinta)  de  cada  mes  da  presta¢5o  de  servicos,  ap6s  a  emiss5o  da  Nota
Fiscal/Fatura.

VIGeNCIA:  0  presente  contrato  passa  a vigorar a  partir de sua  assinatura  e  tera  seu t6rmi`no em  31 de
dezembro de 2023.

Candido Sales -Bahia, em 16 de fevereiro de 2023.

Simplicio Maria Santos Lopes

CAMARA MUNICIPAL DE CANDIDO SALES

Contratante

furdnrfurfeIVstrfu#
Contratado

Rua Getdlio Vargas,101-Centro -Candido Sales -Bahia
CEP: 45157.970 -Fono/fax (077) 34381062 -CNPJ 16.424.053/0001-70



qunta-reira,16 de revereiro de 2o23  I  Ano VIII -F.di9ao n° 00455 I Cademc> I                     Didrio oficial do Munlcipi® E

Camara Munici al de Candido Sales

`..I-`:.    C^MARA IvluNICIPAL I)E VEREADORES DE

C^NDII)0 SALES -BAHIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2023
EXTRAT0 DE CONTRATO

CONTRATO  N. 018/2023
DispENSA DE LiclTAcao NO 009;2023

CONTRATANTE:  CAMARA MUNICIPAL DE CANDID0 SALES . BA,  pessoa juridica de direito ptiblico  mterno,

CNPJ n916.424.053/0001-70, estabelecida a  Rua  Gettllio Vargas,  ng  101, Centro, Candido Sales,  Estado da
Bahia, neste ato representaclo pelo Presiclente, Sr. Simpliclo Maria Santos Lopes.

CONTRATADO:  FRANCISCO  MENDES  LACERDA,  pessoa  f/sica,  residente e  domiciliado na  Travessa  Carlota

Silva,  n9  46  -  Bairro:  Nova  Conquista-BA,  portador  do  RG  n9  02.604.831J)9  e,  inscrito  no  Cadastrci  de
Pessoas Fi'sicas (CPF) sob a ntimero 141.390.815-20.

OBJETO:  Prestag5o  de  Servicos  de  Carro  de  Sam  para  Divulgacao  das  Sess6es  Peri6dicas  no  Peri'metro
urbano des(e Munici.plo, visancio atender as necessidades oesta lamara  Municipal.

FUNDAMENTO  LEGAL:  Lei  8.666/93,  vinciilado  ao  Processo  Administrativo  n°  021/2023,  Dispensa  de
Licita¢5o n° 009/2023, na forma prevista no art. 24, da Lei n° 8.666/93.

PAGAMENTO:  0 valor total  do presente contrato 6 de R$ 17.600,00  (dezessete mil e seiscentos  reals).  0

pagamenlo  sera  efetuado  em  11  (®nze)  parcelas  mensais  no  valor  de  R$  1.600,00 (urn  nil  e  seiscentos
reais) ate dia 30 (trinta) de cada  mes da presta¢5o de servi9cis, ap6s a emiss5o da Nota Fiscal/Fatura.

VIGENCIA:  0  presente  contrato  passa  a  vigorar a  partir de sua  assinatura  e teri  seu  t6rmino  em  31  de
dezembro de 2023.

Candido Sales -Bahia, em  16 de feverelro de 2023.

C^MARA MllNICIPAL I) C^NDIDO SALES
Contratante

l=RANCISCO MENDES LACERDA

Contratado

Rua Getdllo Vargas,101-Centre -Candldo Sales -Bahia
CEP: 45157€70 -Fonelfax (077) 34381062 -CNPJ IG.424.053/0001.70

Rua Gettllio  Vargas I 101  I Centro I Candido Sales-Ba

camaracandldosalo9.ba.
EstBd°Cum3%}%;E7a;:2n6}j87d6gEa'8}eEn£Bcang;89E7T3§AExp8nan


